
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 26.01.2017                                                                                               № 22 
 
О мерах по предупреждению возникновения 
распространения вируса африканской чумы 
свиней (АЧС) на территории Нагорного 
сельского поселения 
 

 

 
В связи с возникновением эпизоотического очага африканской чумы 

свиней на территории Петушинского района Владимирской области, во 
исполнение решения оперативного противоэпизоотического штаба 
Петушинского района от 26.01.2017 и в целях предупреждения фактов 
распространения вируса африканской чумы свиней на территорию Нагорного 
сельского поселения,  
п о с т а н о в л я ю :  

1. Запретить: 
- выгульное содержание домашних свиней в населенных пунктах 

Нагорного сельского поселения; 
- реализацию мясной продукции в не специализированных магазинах и 

в несанкционированных местах торговли. 
2. Провести разъяснительную работу с населением в средствах массовой 

информации по опасным заболеваниям, принятию мер по профилактике 
заболеваний животных. 

3. Изготовить и установить на основных въездах в населенные пункты (у 
мостов) баннеры и аншлаги для информирования населения об ограничении 
посещения лесов в связи со сложившейся в области противоэпизоотической 
обстановкой. 



 2

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Административно-
хозяйственный центр Нагорного сельского поселения» в целях не допущения 
распространения африканской чумы свиней: 

- организовать работу с руководителями предприятий, 
специализирующихся на разведении свиней, по созданию режима «закрытого 
типа» с соблюдением ветеринарно-санитарных требований, обеспечивающих 
предотвращение распространения африканской чумы свиней; 

- организовать работу среди населения – владельцев поголовья свиней, 
по вопросу упреждающего забоя поголовья.  

Работу организовать: 
- в 5-тикилометровой зоне возможного отчуждения вокруг очага АЧС: 

пос. Машиностроитель, дер. Иваново, дер. Еськино, дер. Филимоново, дер. 
Перново, дер. Головино, дер. Вялово, дер. Аниськино, охотхозяйство 
«Газпром».  

- в 10-тикилометровой зоне возможного отчуждения вокруг очага АЧС: 
пос. Нагорный, дер. Перепечино, дер. Марочково, дер. Емельянцево, дер. 
Гора, пос. Покровского торфоучастка, дер. Масляные Горочки, пос. Сосновый 
Бор, дер. Гостец, дер. Воскресенье, дер. Желудьево, дер. Панфилово, дер. 
Заболотье, дер. Большие Горки, дер. Малые Горки, дер. Ефимцево, дер. 
Абросово.  

- провести переучет всего поголовья свиней в общественном секторе 
крестьянско-фермерских и личных подсобных хозяйствах граждан (в разрезе 
населенных пунктов); 

5. Довести до руководителей свиноводческих предприятий, крестьянско-
фермерских хозяйств, владельцев поголовья свиней о необходимости 
ежедневного проведения клинического осмотра всего поголовья, во всех 
случаях заболеваний и падежа животных немедленно информировать 
начальника ГБУ ВО «Петушинская районная станция по борьбе с болезнями 
животных», а так же по линии единых дежурно-диспетчерских служб 
Петушинского района. 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 
Нагорного поселения» и разместить на официальном сайте администрации 
Нагорного сельского поселения. 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Москаленко С.П. 

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава администрации                                                                   О.И. Копылова  


